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Kraków 2 września.
Dziś w Berlinie wszystek interes pu

bliczny skupia się w uroczystości odsło
nięcia pomnika zwyeięztw na placu K ró
lewskim. Wyłącznie pruski entuzjazm, ob
jawiający się przy tój okoliczności — 
gdyz z obchodu uroczystego wyjęte są 
wszyBtkie żywioły nie pruskie — musi 
zrobić nadzwyczaj przykre wrażenie w 
reszcie Niemiec.

Republikańskie pisma paryzkie podają 
wiadomości o ostatnićm posiedzeniu re
publikańskiej komisji nadzorczćj, z któ
rych się pokazuje, źe pomimo środków 
represyjnych, przeciw republikanom uży
tych, i pomimo śmiałości, z jaką  fuzjoni- 
ści dążą do restauracji, optymizm pe
wnych deputowanyih republ kańskich, ja- 
kotóż ich organów ciągle jest niezachwia
ny. Biuro komisji udzieliło szczegółowych 
listów i sprawozdań, które pochodzą czę
ścią od deputowanych, bawiących w swo
ich okręgach, częścią zaś od samych wy 
borców. Korespondencja ta świadczy, źe 
sprawa rzeczypospolitój i konieczność jój 
utwierdzenia codzień robią postępy i na
suwają się patrjotycznie usposobionym, 
ale dotychczas nie zdecydowanym um y
słom ; źe widok zabiegów koło restaura
cji monarchiczno-klerykalnój i przewidy 
wanie jój skutków przysparza nowych 
przyjaciół urządzeniom republikańskim, 
jako jedynój obronie porządku, połączo
nego z wolnoś ią. Oczekują wreszcie z 
niecierpliwością zwołania wyborców w tych 
departamentach, gdzie się opróżniły miej 
sca deputowanych. Każdy rozumie, że w 
dzisiejszych okolicznościach kraj musi 
głośno i stanowczo wypowiedzieć myśl 
swoją. W takim stanie rzeczy jest godnóm 
uznania, że niektórzy członkowie lewicy 
ogłaszają w Corresp. rep., swoim organie, 
artykuł przeznaczony dla dzienników pro
wincjonalnych, w którym ubolewają nad 
uczuciem pewności, jakiem u się oddają 
pisma paryzkie, i ostrzegają naród przed 
intrygami sprzymierzonćj z rządem wię 
kszości. Thiers również miał się zdecy
dować na wmieszanie się do agitacji. Na 
jego żądanie były jego minister spraw 
zagranicznych, hr. Rómusat będzie kan
dydować w departamencie Haute-Garon- 
ne. Czas już wielki, aby republikanie nie 
siedzieli dłuźój z założonemi rękami. — 
Journal des Dśbats, dziennik ogromnie 
wpływowy, przeszedł na stronę rojali- 
stów; z innój strony Soleil, będący na u- 
sługacb książąt orleańskich, oświadcza, 
iż większość izby stanowczo postanowiła 
ogłosić m onarchję, nawet mając tylko 
jeden głos więcćj. Obok tego fuzjoniśei 
poruszają wszelkie sprężyny, ażeby hr. 
Chamborda wystawić jako  przyjaciela li 
beralizmu, i pokonać w ten sposób wstręt 
ludności i armji do uświęcońój białój 
chorągwi.

W iększość kortezów energicznie po
piera dzisiejszy gabinet w poskromieniu 
powstańców tak na południu, jak  na pół
nocy. Wniesioną przez Oreuse aronestję 
kortezy stanowczo odrzuciły. Obecnie to
czą się narady nad projektem prawa, 
który ma przywrócić U sta w ę ,  jeszcze 
przed 50 laty w ydaną, mianowicie, że

wszyscy obywatele od 20—35 roku ży
cia obowiązani są służyć w milicji.

Wzięcie Estelli przez karlistów przed 
stawiają pisma rządowe jako fakt m łój 
wagi, gdyż pozycja, wojskiem obsiidzo 
na, była tylko ufortyfikowanym barakiem, 
którego załoga wynosiła 150 ludzi. Jene
rał Bregna zbliża się jednak marszami 
forsownemi dla odebrania Estelli na po
wrót i działa wspólnie z jenerałem Santa 
Pan.

Według wiadomości z K a rta g e y , po 
wstańcom zaczyna braknąć żywności, a 
nadto wybuchły między nimi niesnaski, 
gdyż niektórych dowódców oskarżają, źe 
chcą Kartagenę wydać karlistom. W  por
cie stoi jedenaście obcych okrętów wo
jennych.

Telegram Daily News z Taszkientu do
nosi, że w Chiwie wybuchło powitanie, 
które wojska rossyjskie musiały stłumić 
z wielkim krwi rozlewem. Wszakże do
tychczas nie m a wyjaśniających szczegó 
łów tak o tój wiadomości, jak  o innój, 
która się ukazała w B iri. Wied., źe Chi- 
wańcy wycięli w pień przeszło 2000 u- 
wolniouych jeńców perskich. Wiadomość 
o powstaniu datuje się z Taszkientu 26go 
z. m., ta zaś druga przyszła z Kazaiiń 
ska i została powtórzoną we wszystkich 
pismach rossyjskich, z wyjątkiem półurzę- 
dowych. Trochę za senzaoyjne musi się 
wydawać doniesienie Daily News, według 
którego miasto Chiwa było w owóm po
wstaniu zburzone do szczętu, a dowód
ca rossyjski chciał nawet zgliszcza za
orać.

to wprawdzie „hochste Fructtficirungu, ale 
jest procent wyżój 1% od sta przy nad
zwyczaj ułatwionych warunkach wpłaty.

Miejmy nadzieję, że rezultat mającój 
się wkrótce “głosić subskrypcji, będzie 
pomyślnym: bo rezu'tat ten będzie miarą 
wytrzeźwienia się Galicji z niedawnego 
szału giełdowego a naszem zdaniem wy
trzeźwienie się to powinno już było naj- 
zupełniój się dokonać.

Jeżeli tu i owdzie jeszcze są tacy ła 
twowierni, którzy czekają na ożywienie 
się dawnego szwindlu i dawnój haussy 
giełdowó| we Wiedniu, te jednak rozu 
mniejsza większość kapitalistów dziś, przy 
końcu już prawie sezonu wystawowego 
we Wiedniu, widzi jasno, że z a m k n i ę 
c i e  wystawy tój sprowadzi dopiero naj- 
w ększą klęskę finansową na stolicę Au
strji i wyprowadzi na jaw wszystkie s t r a 
ty  materjalne, które wynikają z kilkole- 
tniój lekkomyślnej gospodarki finansowój 
centralistów. Na tę  chwilę najzupełniej
szego upadku giełdy wiedt ńskiój dziś ża 
den rozumny finansista czekać nie będzie, 
ale raczój postara się, aby ile ty ko z za
granicznych walorów zrealizować się da 
i ile świeże wpływy przynoszą, ulokować 
w pewnój i reutownój pożyczce krajowój.

Pożyczka krajowa.
W ydział krajowy galicyjski rozpisze 

wkrótce subskrypcję na pożyczkę krajo
wą. Gdybyśmy żyli w ctiwili szwindlu gieł
dowego albo w chwili kiedy zagranica 
opływałaby w kapitały : pożyczka ta nie 
mogłaby liczyć na powodzenie. W takim 
bowiem razie pożyczka ta m usiałiby li
czyć chyba na — nasz patrjotyzm! a do
świadczenie nas uczy, źe patrjotyzm gali
cyjski jest zawsze i wszędzie bardzo wielki 
i głośny, tyiko nie w rzeczach pieniężnych.

Nie kusimy się też wcale wobec blizkiój 
pożyczki krajowój wykazywać moralne 
obowiązki obywatelskie popierania tój po
życzki; nie kusimy się wykazywać, źe 
obowiązki patrjotyczne wymagają od nas, 
abyśmy s w o j e m u  rządowi kredyt da 
wali, bo tern samem tylko sobie samym 
kredyt dajemy, że obowiązkiem naszym 
jest pokazać wobec zagranicy, źe my do 
siebie samych mamy zaufanie i sobie sa
mym wierzymy — tego wszystkiego nie 
będziemy się kusili wykazywać, bo wie
my, źe kapitał nie jest patrjotycznym, i 
że pod tym względem kapitał polski tak 
samo jak niemiecki ma za god ło : ubi 
bene ibi patria.

Ale dzisiejssa pożyczka krajowa przy
chodzi w chwili, kiedy zagraniczny kapi
tał znikł nagle z targu pieniężnego, staw- 
szy się nadzwyczaj podejrzliwym i nieu
fnym; dzisiejsza pożyczka krajowa przy
chodzi w chwili, kiedy Galicja świeżem 
doświadczeniem nauczoną została, że nie 
koniecznie wszelka lokacja kapitałów b y 
le  z a g r a n i c z n a  jest dobrą; w chwili 
kiedy kapitaliści nasi zaczynają zwracać 
oczy na stosunki ekonomiczne kraju na
szego i zrażeni do zagranicznego targu 
pieniężnego, szukają w kraju jakiegoś spo
sobu lokowania kapitałów. W takiój chwili 
dzięki Bogu nie mamy apelować do pa- 
trjotyzmu galicyjskiego — ale już tylko 
do praktycznego zmysłu i roztropności 
naszych kapitalistów. Nadarza im się dzi
siaj okazja najpewniejszego lokowania ka
pitałów na procent, który dzisiaj nazwać 
trzeba nadzwyczaj korzystnym. Nie jest

całą swoją egzystencję założyły — należało 
: właściwie odpowiedzieć, źe komitet w tój 
sprawie różnicy wyznań nie uznaje , że 
nie może mieć nic przeciw kandydaturom  

| wyznawców Mojżesza, jeżeli tylko są Po- 
! lakami — ale z komitetem, który w ode- 
'zwach swych zamanifestował się jako  nie
przyjazny naszym narodowym dążeniom, 
w żadue rokowania wchodzić nie może. 
Zresztą żadnój nie ulega wątpliwości, iż 

Skomitet żydowski nie przyjmie warunków 
Iw ustępie 3 postawionych, a dotyczących 
kwalifikacji kandydatów — właściwie prze
to wszelkie te rokowania zupełnie są bez
użyteczne , i do żadnego nie prowadzą 
ceiu, a kom itet krajowy najlepiejby uczy
nił, gdyby postarał się bez komitetu ży
dowskiego, a nawet wbrew niemu prze
prowadzić kandydatury żydów całemu 
krajowi ze szczerego polskiego patrjoty- 
zmu znanych, którzy zawsze solidarność 
narodową zachowali i dają pełną rękoj
mię, źe ją zachowają. A komitet żydow
ski, który dla przeparcia kandydatur kil
ku ambitników, a wcale nie patrjotów, 
podniósł ucichłą chwilowo waśń wewnę
trzną w kraju — rychłoby powrócił do 
nicości, z którój oby nigdy nie był wy
chodził.

Korespondencje „Kraju“.
LWÓW 1 w rześnia .

(K.) W Pressie wiedeńskiój znajdujemy 
korespondencję ze Lwowa, widocznie w 
biurze Szumi ra pisaną — a zawierającą 
przebieg rokowań między krajowym ko
mitetem przedwyborczym zjednój, a ko
mitetem centralnym żydów galicyjskich 
z drugiój strony. W korespondencji tój 
przytoczono ostatnią odpowiedź przez ko
mitet kraiowy komitetowi żydowskiemu 
daną w przekładzie, który tendencyjnie 
przekręca i zupełnie fałszuje tekst odpo
wiedzi. Sąd ę przeto, że kiedy w ten spo
sób rzecz została już na widok publiczny 
wyciągniętą, a przedstawioną fałszywie — 
podanie prawdziwego tekstu odpowiedzi 
jest koniecznóm. Komitet żydowski żądał, 
ażeby 1) przyjąć szt-ściu kandjdatów , k tó
rych komitet żydowski przedstawi, a jako 
miejsca wyboru wskazano m i a s t a  — 
2) ażeby tam, gdzie żydzi stanowią zna 
czną mniejszość, tylko liberalni kandydaci 
byli stawiani. Przytem zastrzegł sobie ko
mitet samodzielną działalność na przy
szłość. Na to odpowiedział komitet k ra 
jowy :

1) Istnienie j e d n e g o  komitetu jako 
kierującego uważamy za konieczne (w ko
respondencji powiedziano : zlanie się obu 
komitetów w jeden).

2) W  kwestji kaudydatów wyznanie re
ligijne nie stanowi różnicy.

3) Gotowiśmy przeto popierać kandy
datury żydów, o których mielibyśmy za
pewnienie, iż kraj kochają, wyznają za
sady wolnomyślne, i nie zerwą solidarno
ści narodowój.

4) Na teraz kwestję miejsc i osób u- 
ważamy za przedwczesną, gotowiśmy je 
dnak wziąść pod ścisłą rozwagę propo
r c j e  , jak ie  nam będą czynione w celu 
doprowadzenia do skutku kompromisu, 
który ze względu na mir społeczny uwa
żamy za nader upragniony. (Ustęp ostatni 
o mirze społecznym w korespondencji zu
pełnie opuszczouo.)

Nie da się zaprzeczyć, że komitet k ra
jowy w kierunku kompromisu poszedł 
bardzo daleko. Po pierwszój odezwie ko
mitetu żydowskiego, po drugiój gorszój 
jeszcze odezwie jego filji w Kołomyi, po 
tern, iż jakby na urągowisko krajowi sta
wia komitet żydowski kandydatury osób 
poza krajem mieszkających, które wszel
ką, z nim zerwały spójnię i w Wiedniu

Wiedeń 1 września.
L. Pisałem wam niedawno, że pogło

ski o blizkiój zmianie gabinetu mają przy
czynę swą w chwiejności i nieporadności 
sfer decydujących. Sytuacja ta nie zmie
niła się jeszcze dotąd, ale tóż pogłoski 
ciągle pojawiające się nie nabrały ani o 
włos więcój prawdy lub rzeczywistój pod
stawy. Dotychczas bowiem myśl o zmia
nie gabinetu, która tkwi w sferach decy
dujących, nie przybrała jeszcze namacal
nych form, ani nie objawiła się na ze
wnątrz.

Owszem, mogę was zapewnić, że pod 
tym względem najzupełniejsza panuje te
raz cisza, i nawet rokowania, które przed 
kilkoma miesiącami były rozpoczęte z 
niektóremi osobistościami, zostały w zu
pełności zawieszone.

I  tak w kwietniu b. r. rozpoczęto ro 
kowania z jen. Kollerem, namiestnikiem 
Czech — późuiój z namiestnikiem dołuój 
Austrji Konradem v. Eybesfeld; te wszyst
kie rokowania teraz zostały systowane.

Mogę was także zapewnić, że jak  na 
teraz o zmianie w kierunku federalistyez- 
nym u dworu ani myślą, ale 0 czóm czę
sto jest mowa, to o zmianie o s ó b  w du
chu konserwatywnym ; agitacje zaś „mło 
dych“ i „demokratów1* są tylko wodą na 
ten młyn. Ztąd tóż powstały pogłoski o 
zbliżeniu się do osób takich jak p. Szmer- 
ling, kardynał Rauseher itp.

Jako najlepszy dowód, że o jakiójś 
zmianie o s ó b  myślano w Bferach decy
dujących , uważać możecie ów artykuł,, 
który niedawno pojawił się w jednym z- 
dzienników lwowskich, mającym pewno 
stosunki z p. Ziemiałkowskim, a w któ
rym artykule z istnym strachem i obawą 
demonstrowano, że p. Ziemiałkowski n i e  
jest wcale związany z obecnym gabine
tem i że on upadek tegoż jak  najspokoj- 
niój przetrwać może.

Najgorzój W opinji rzeczonych afer stoi 
obecnie p. minister finansów; nie mogą 
mu przebaczyć ani zapomnieć, że ńie 
mógł zapobiedz „krachowi*^, ani tóż pó 
wybuchu katastrefy powstrzymać fatal
nych jój następstw.

Co gorsza, dzisiaj już nie jest tajemni
cą, źe p. minister finansów wystąpi przed 
nowy rajchsrat z wielkim d-ficytem, k tó 
ry z góry zaraz zdyskredytuje cały ga
binet.

Dlatego tóż gabinet niczego więcój się 
“i® boi, jak  d y s J k j js j i  w nowój radzie 
państwa — dyskusji finan
sowój, ale w/>ngole dyskusji polityczńÓj,



KHA.jf % środy 3 września

awłaszcza jeżeli Czesi przyjdą do raichs- 
s?atu. Starano się więc opóźnić ile możno
ści termin zebrania się rady państwa, 
k t ó r a ' nastąpi dopióro w l i s t o p a d z i e  
b. r. T a k  późno zebrany raichsrat zajmie 
się najprzód ragam i, następnie dyskusją 
adresową, potórn zamianuje komisję b u d 
żetow ą, uchwali prowizorycznie podatki 
na 3 miesiące i odroczy się aż po święta.

■ W  grudniu abierą się sejmy również na 
k ró tką  sesję — najwięcój na trzy tygo
dnie, tak  źe znowu do niczego czasu im 
nie starczy.

Dnia 25 p. m. hr. T hun  miał posłu
chanie u cesarza, na któróm przedstawił 
zażalenie z powodu nielegalnego postępo
wania ze stowarzyszeniami polityczno k a 
tolickimi w Czechach. Audjencja trwała 
przeszło pół godziny ; cesarz kazał sobie 
specjalnie wyjaśnić tę sprawę, chociaż na
turalnie tak  długo ja k  obecne minister
stwo urzęduje , nie może się oświadczyć 
przeciw jego rozporządzeniom.

Warszawa. Czasopisma warszawskie za 
ję ły  się ostatniemi czasy bardzo gorliwie 
losem nauczycieli i nauczycielek prywa
tnych. Położenie materjalne tćj klasy lu 
dzi zawsze było u nas nader smutneoi, 
a starość ich jeszcze smutniejszą, skut
kiem cze ra  zawodowi nauczycielskiemu 
poświęcali się tylko tacy, których os ta 
teczność do tego zmuszała. A jednak s ta 
nowisko nauczycieli i nauczycielek p ry 
watnych jest bardzo ważnćm w naszym 
kraju, albowiem nietylko wiele młodzieży 
obu płci pozostaje na uomowćj edukacji, 
ale w ogóle początkowe wychowanie dzia
twy spoczywa wyłącznie w ich ręku. Ze 
względu na interes własny, społeczeństwo 
winno się zająć losem nauczycieli p ryw a
tnych, albowiem zabezpieczenie materjal- 
ne może stanowczo wpłynąć na podnie
sienie stanu umysłowo-moralm go tćj tak 
iicznój u nas klasy ludzi. Opiekun domowy 
pierwszy podniósł tę kwestję i gorąco 
przemówił „W  s >raw'ie opuszczonych11. 
Jednak  tutaj nie chodzi wcale o ja łm użnę 
dla nauczycieli} owszem oni sami powin
ni myśli ć o środkach i sposobach zape 
wnienia sobie spokojnej starości. Opiekun 
domowy podaje projekt założenia stowa
rzyszenia, którego zadaniem b y ło b y : 1) 
ułatwienie nauczycielom w skład jego 
wchodzącym zebranie kapitału  z oszczę
dności, k tó ry  po upływie pewnój liczby 
lat mógłby być podniesionym, lub k tó 
ryby im zapewniał jakiś dożywotni do
chód ; 2) towarzystwo winno ofiarować 
zasiłek pieniężny lub też swą protekcję 
dla t y c h , którzy z powodu choroby lub 
b raku  zajęcia, potrzebują pomocy. Oprócz 
tego towarzystwo to mogłoby zdaniem 
Opiekuna d. udzielać zapomogi i pożyczki 
osobom potrzebnym, i dlatego proponuje 
dlań- nazwę „Towarzystwa wzujemnój po
mocy Następnie Kronika rodzinna w a r 
tykułach  pod tytułem „Słówko o stówa 
rzyszeciiu nauczycielek11 zajęła się wyłącz
nie losem nauczycielek.prywatnyeh. Kro- 
nika  żąda, aby stowarzyszenie nauczycie
lek miało swoją czytelnię, bibłjotekę, wy
dawało organ specjalny, a tóm samem 
uwzględniało riietylko potrzeby material
ne,. ale i moralne swoich członków. Dalej 
Kronika pragnie , aby z funduszów em e
rytalnych zakupiono dom , w którym by 
ko b iu ty ; nie mające rodziny a pracujące
ma vsiebie lub ■ nauczycielki-emerytki za
0 płata znalazły skromne pomieszczenie
1 utrzymanie. Dochód towarzystwa sk ła 
dałby  się z k an to ra  s tręczeń , wystawy 
prać-kobiecych  i bazaru!-.— Szczególnićj 
przez utworzenie kantoru stręczeń tow a
rzystwo sta łoby  się pośrednikiem między 
publicznością a osobami szukającemi za- 
ję c ia ,c o :  dla publiczności byłoby daleko 
lepszą rękojmią niż przy dzisiejszych k a n 
torach -.stręczeń, a nauczycielki nie po 
trzęb.owałyby t a k : drogo płacić za pośre 
dnictwo.

W tejże kwestji zabrał także głos i Wiek, 
który znajdując dobre strony w obu wy- 
źój wspomnianych projektach, mających 
na celu polepszenie bytu materjalnego 
nauczycieli i nauczycielek prywatnych, 
ae względów czysto praktycznych pragnie 
połączenia obu projektów, albowiem przez 
to „instytucja ogólna oparta będzie na 
silniejszych podstawach i może się szerzćj 
e lepiój rozwinąć".

Korespondent z Miechowa do G. P. po
wiada między innemi, że powiat miechow
ski jest jednym z najbardzićj zaludnio
nych  powiatów Królestwa. Grunta powiat 
ten ma bardzo żyzne, i zapewne z tego

powodu wcale nie jest fabrycznym. Dla 
braku materjału opalowego na cały po
wiat jes t  tylko kilka młynów- amerykań 
skich i kilka gorzelni.

W roku bieżącym we wsi Brzozówce 
robiono poszukiwania węgla kamiennego 
i rozpoczęto budowę kdku  gmachów, 
które m iały  służyć ja k o  warsztaty dla 
obróbki kamienia litograficznego, lecz 
przedsiębiorca w skutek krachu wiedeń 
skiego zbankrutował, zarwawszy przy tóm 
rzemieślników, którzy u niego pracowali.

W  celu powiększenia funduszu instytu 
cji osad rolnych, odbył się w Miechowie 
odczyt dra Strassburgera, a wkrótce na 
ten cel ma być urządzony koncert am a
torski.

W K a l i s z u  kiełkuje myśl założenia 
5klasowego progimnazjum męzkiego, co 
jest nader potrzebnóm przy nadzwyczaj 
nóm przepełnieniu rządowego gimnazjum. 
W tómże mieście pp. W ład . E hm  i K o n 
rad Wilczyński założyli pierwszą w k ra 
ju  naszym fabrykę cegieł prasowych z 
piasku i wapna. Pierwszy z nich zamie
rza podobną fabrykę założyć także w 
W łoc ław ku  i do fabrykacji używać sa
mych tylko krajowców.

Kronika, p otoczn a i rozm aitośc i.

Kraków, 2 września.
W spraw ie  bezpośrednich w y b orów  do 

rady państwa. K rak ow sk i cen tra lny  k o 
m itet w yb orczy  o d b ęd z ie  n a jb liższe  sw e  
p osied zen ie  w  sob o tę  do 6 b . m. o g o 
dzin ie  4  p op o łu d u iu  p od  p rzew od n ictw em  
dr. Z y b lik iew icza .

Dr. Sm olka , poseł sejmewy i członek 
wydziału krajowego, p rźv b y ł do Krako 
wa w celu porozumienia się z gminą kra 
kowska w sprawie szpitala św. Ducha. 
J a k  wiadomo, zabudowanie szpitalne dzier
żawi obecnie od miasta fu- dusz krajowy, 
co jednak po skończeniu się kontraktu  
nie będzie mogło mieć nadal m ie jsca; 
gdyż zabudowanie to ma być sprzedanem.

Stan C holery.— w  poniedziałek przybyło 
do szpitala Braci Miłosierdzia na Kazimierzu 
chorych na cholerę: 5, umarło 2, wyzdrowiało
2, zostaje w leczeniu 18.

Do szpitala barakowego na Skałce przybył 
w poniedziałek: 1, umarł 1, wyzdrowiało 4, 
zostaje w leczeniu 11.

Do szpitala Sióstr Miłosierdzia przybyło 
w poniedziałek: 7, umarło 2, wyzdrowiało 14, 
zostaje w leczeniu 26..

Do szpitala Felicjanek na Smoleńsku przy 
było w poniedziałek: 11, umarło 2, wyzdro
wiało 3, zostaje w leczeniu 26.

Do szpitala starozakounych przybyło w po
niedziałek: 4, umarł 1, zostaje w leczeniu 20.

Oprócz tego w domach prywatnych na K a 
zimierzu i Stradomiu umarło w poniedziałik 3, 
w innych przedmieściach i w śródmieściu 4.

Na Podgórzu zachorowało w poniedziałek:
3, umarł 1, wyzdrowiało 2, zostaje w leczeniu 
9 (wszyscy w szpitalu).

Dla chorych na cholerę  na Kieparzu zło 
żono w administracji Kraju: N. N. 1 zła.

Lista sk ładek na zupę rumfordzką zbie
ranych w księgarni p. Friedleina: pp. Józef
Bielak kup., Stan. Szlachtowski, po 10 zła.; 
pani N. N. 2 kupony (6 rubli) i 2 zła. 20 c.;
W. B., F. U. H. U. i K. R., dr. A. Kremer,
dr. F . K. Skobel, Antonina Sontag, Wilhelm 
Ciechanowski, Juljan Pszorn, J .  F . ,  Reiner, po 
5 zła ; W ład. Jaworski 2 zła. 50 c.; dr. N., 
dr. Majer, po 2 zła.; X. X  , panna N. N., pani 
N. N., P. Rogaska, Rogaska, X. N., po 1 zła.; 
pani N. N. 50 c.; Wal. Marja i Józ. Badeni
25 zła. Razem 105 zła. 20 c. i 2 kupony za
za 6 rubli.

Kraków-, dnia 29 sierpnia 1873 r.
Magistrat.

Osobne pociągi z Krakowa do Wiednia
będą odchodziły od 1 września co środę i so
botę o godz. 3 min. 35 po południu. Jadący 
temi pociągami mają te wielkie korzyści, że 
otrzymują bilety jazdy  po nader zniżonych 
cenach bez najmniejszego warunku, mogą po
wracać do woli każdym osobowym pociągiem 
idącym do Krakowa w przeciągu 14 dni i mają 
wstęp po zniźonćj cenie do wszystkich wiedeń
skich miejsc zabaw.

Z sądu karnego.—-W e środę dnia 3 wrze
śnia, odbędą się w tutejszym sądzie karnym 
następujące ostateczne rozprawy: Józefa Gru
szki o kradzież, Mateusza Polaka o kradzież, 
Katarzyny Pokucionki o kradzież.

Ćwiczenie w o jsk o w e .  —  Dzisiaj odbyła
cała załoga krakowska ćwiczenie między Kra
kowem a Bielanami. Nieprzyjacielska armja z 
działami i jazdą ciągnęła na Sikornik i mogiłę 
Kościuszki, z Krakowa zaś wyruszyła przeciw

nićj załoga i na wzgórzach koło mogiły K o
ściuszki poczęła się bitwa, która jeszcze przed 
południem się skończyła.

Widzieliśmy iv tych dniach przekaz poczto
wy, za którym przesiano pewną kwotę pienię
żna ze Lwowa d-- Krakowa. Jak  wszyskie inne 
dla polskiej ludności przeznaczone, drukowany 
był po polsku i po niemiecku, strona w ysyła
jąca pieniądze wypełniła go p o  p o l s k u ,  ale 
urzędnik pocztowy poczynił na nim zapiski 
urzędowe w języku n i e m i e c k i m  i przybił na 
nim niemiecką pieczęć: „Lemberg, Herrngasse.” 
Przekaz ten opatrzony był liczbą 255 księgi 
wpłat.

Nie wiemy, jak to pogodzie z okólnikiem 
dyrektora poczt galicyjskich p. Sebiffnera, w 
którym tenże wszystlim urzędnikom stanowczo 
poleca, by używali języka polskiego; prosimy 
tedy o wyjaśnienie.

Sam obójstwo. —  Wczoraj wieczorem ode
bra ł  sobie życie w własnem mieszkaniu przy 
ulicy Sławkowskiej kapitan pułku krakowskie
go Baltin 1. 13, p. Sz., wystrzałem z pistoletu. 
Przyczyna samobójstwa niewiadoma.

=  Znalezione dzieci. — w Poniedziałek 
około godz. 10 wieczorem znaleziono na g o 
ścińcu prowadzącym z Podgórza ku Wieliczce 
dwie zabłąkane dziewczynki. Starszej liczącój 
około 3 lat jes t  na imię Jadwisia, młodsza zaś 
od nićj może o rok nazywa się Mańeią. Obie 
są ubrane dość porządnie i czysto, Mańcia ma 
włosy bardzo krótko strzyżone. Żadnych wia
domości o nazwisku i miejscu zamieszkania 
rodziców nie można się było od nich dowie 
dzieć, i nikt dotychczas pomimo publicznego 
ogłoszenia na Podgórzu po nie się nie zgłosił. 
Dziewczynki te przyjął do siebie i przenoco
wał p. Marcin Albiński nauczyciel, mieszkający

Udoskonalone hamulce k o le jo w e .— Na
kolei z Brukseli do Antwerpji ■wprowa
dzono w uży- i<* nowe hamulce działające 
»u pomocą ścieśnionego powietrza, które 
rozprowadzone będąc przez rury kauczu
kowe, pozwala jednocześnie i bez wstrzą
śnięć w skutek naeiśnienia na piston o- 
puścrć hamulce > a koła i pociąg od razu 
niemal powstrzymać. Maszyna do zgęsz- 
czani.i powietrza mieści się przy lokomo
tywie i je s t  tak  urządzoną, że w miarę 
ubywania zapasów zgęszczónego powie
trza, .-kutkiem wydobywania się przez 
szpary, lub przez działanie na hamulce, 
nowy zasób natychmiast się wytwarza. 
Maszynisto dla poruszania hamulców, p o 
trzebuje tylko obrócić rączkę umieszczo
ną przy maszynie. —  Wynalazek ten od 
da niezmierne przysługi, dając możność 
zapobiegania tak częstym przypadkom na 
kolejach.
na Podgórzu w kamienicy p. Kojowej, i dotąd 
się one u niego znajdują.

Gościnny w y stęp  złodziejki w  Krako
w ie .  — Znana złodziejka Sara Pasternakowa 
z Pińczowa w Królestwie Polskiem, dowiedziaw
szy się prawdopodobnie, źe z Kazimierza wszy
scy złodzieje z obawy przed cholerą uciekli, 
przybyła temi dniami do Krakowa i poczęła, 
wykwintnie ubrana, po swojemu gospodarować, 
czemu jednak  ekspozytura policji na Podgórzu 
tamę położyła, gdyż j ą  wraz z rzeczami, w ró
żnych miejscach pokradziouemi, wyśledziła i 
przytrzymała.

Nadane stypendja. — Marszałek krajowy 
Leon książę Sapieha nadał z własnćj fundacji 
przeznaezonój na wsparcie dla młodych ludzi, 
którzy pokończywszy wyższe zakłady naukowe 
w kraju pragną nab^. ć specjalnego wykształcę 
nia za granieą, dwa stypendja po 450  zła.: 
dr. Włodzimierzowi Dobińskiemu, sekundarju- 
szowi w krakowskim szpitalu św. Ducha, który 
poświęca się psychiatryi i Bogdanowi Marynia- 
kowi, asystentowi katedry geometrji wykreślnćj 
przy akademji technieznćj we Lwowie. F u n d a 
tor dodał ostatniemu stypendyście jeszcze ze 
swoich prywatnych funduszów 200  zła.

Z początkiem  roku szkolnego 1 873 /4  o- 
twarta będzie w Jaśle VI klasa gimnazjalna.

T ow arzysze  sztuki drukarskiej we Lwo
wie, obchodzić będą uroczyście setną rocznicę 
założenia drukarni Pillerów, która po stauro- 
pigijańskićj jes t  najstarszą we Lwowie.

Rozenthal, jeden z najlepszych współcze
snych szachistów, który tak zaszczytnie od 
znącza się w międzynarodowych turniejach tćj 
gry obecnie w Wiedniu, jes t Polakiem izraelitą, 
wychodźcą z r. 1863, z Siedlec. Od samego 
początku emigracji osiadł w Paryżu, gdzie po
wszechnie jes t szanowanym i lubionym dla 
swej zaeności, prawości i patr jotyzmu. Kilka 
razy jeździł do Anglji wzywany przez tam 
tejsze kluby szachistów. Jes t  współpracowni
kiem kilku pism specjalnych Bzaehowych a j e 
go zagadnienia bywają zwykle za najlepsze 
uważane. W ygrał on wiele nagród, a sława 
jego głośną jest w świacie szachowym. W P a
ryżu można go bardzo często widzieć w znanej 
kawiarni „De la regance" grającego w szachy

i otoczonego dokoła tłumem uczniów i wielbi
cieli.

Otwarcie kongresu lekarskiego w
Wiedniu, jak  nasz wczorajszy tch gram 
doniósł, nastąpiło 1 b. m. w sali pawilo
nu sędziów przysięgłych na wystawie.—
0  godzinie 10 przed południem przybył 
protektor kongresu arcyksiąźe Raj ner, i 
przemówił z trybuny do niezwykle li
cznego zgromadzenia obecnego w sali,  
podnosząc ważność i zasługi umiejętno
ści iekarskićj , k tóra  z niemałym swoim 
zaszczytem pracuje nad osiągnięciem o- 
wego dobroczynnego dla społeczeństwa 
celu : Mens sana in corpore sano. Po tćj 
przemowie zakończonej godnemi zapału 
wiwatami, odzywali się jeszcze dr. Casti- 
glione, profesor Rokitański i inni. Z kra
kowskich lekarzy mają się udać na ten 
kongres, według doniesienia Przeglądu le
karskiego, pp. Oettinger i Sciborowski; 
towarzystwo lekarskie we Lwowie wysy
ła tamże jako  swego delegata dr. Weigla, 
towarzystwo zaś lekarskie w Czerniow- 
cacb lekarza powiatowego p. Kasprzy
ckiego i lekarza pułkowego p. W łodzi
mierza Załozieckiego.

Sprzeniew ierzen ie .  — Józef Najek, liczący 
lat 40 , woźny z „C reditanstalt” , znikł wczoraj 
z Wiednia z kwotą 3 6 ,0 00  zła.

=  Ciało m łodego Breya, o którego zni
knięciu w Wiedniu pisaliśmy, znaleziono pod 
Niemieckim Alteuburgiem w Dunaju  bez sukien, 
coby pokazywało, źe żołnierz Stóger o jego za
mordowanie posądzony zrabował je  i sprzedał.

Praska prokuratorja rządowa skonfisko
wała dzisiejszy numer dziennika Pokroi:, or
gan staroczochów.

C zterechsetna rocznica  urodzin Micha
ła  Anioła, w dniu 5 maja 1874 r. przy
pada czterccbsetlctnia rocznica urodzin 
Michała Anioła. Komitet włoski zajmują
cy się przygotowaniem uroczystego ob
chodu , postanowił wydać w zbytkownej 
edycji biografją tego nieśmiertelnego mi
strza, z dokumentami odnoszącemi się do 
jego osoby. Prócz tego wydane .będzie 
album z rysunkami tegoczesnych a r ty 
s t ó w ,  pr-żedstawiającęmi sceny z życia 
Michała Anioła- — tudzież ryciny wszyst
kich dzieł tego m is trza , oraz ważniejsze 
jego rysunkowe prace. Prócz tego będzie 
wybity m edal, położona tablica pamiąt
kowa na domu, w którym się urodził w 
Capresso i muoicypalność florencka ma 
być proszoną o wzniesienie pomnika.

Pan Artur W ołyń sk i , mieszkający we 
Florencji, wydał w tych doiach obszerną 
pracę, drukowaną poprzednio w „Archi- 
vio stitrico italiano" pod tytułem: Rela- 
zioni di Galileo Galilei colla Polonia, 
esposte secondo i doćumeuti per la uiag- 
gior parte non publicati dal dott. Arturo 
Wołyński. W  zbiorze tym mieści się 
bardzo ciekawa korespondencja Galileu
sza z W ładysławem IV  królem polskim
1 przypisanie temuż iego „Djalogów;" 
kroki czyniono przez Mikołaja Wolskiego 
posła polskiego do W. ks. Toskańskiego, 
dla otrzymania od niego teleskopu Gali
leusza; wiadomość o Michale Aniele Ga- 
lib-uszu, bracie astronoma, który znaczną 
część rycia w Polsce przepędził, nie rnniój 
ciekawe szczegóły o polskich uczniach 
Galileusza i td. Z ostatnich dokumentów 
pokazuje się, że panicze polscy uczący 
się u wielkiego astronoma, pożyczali pie
niądze u jego kamerdynera, który im 
oddał cały swój kapitalik mozolnie osz
czędzony, a zwrotu pożyczki doczekać 
się nie mógł. Galileo Galilei pisał do 
nieb list za l is tem ,,upominając się o pie
niądze swego sługi.

Mowa głuchoniemego. — Zeszłćj środy
odbył się w Paryżu, jsk  donosi tamtejszy ko
respondent Gaz. Toruńskiej, popis i rozdanie 
nagród w zakładzie głucho niemych. Uroczy
stość ta była  ciekawa o tyle, źe jeden z g łu
choniemych miał mowę. Za pomocą nowej me
tody nauczania, głucho-niemi dochodzą do zna
cznej doskonałości w wymawianiu; głoB je s t  
wprawdzie bardzo gardłowy, ale sylaby wy
mawiane są czysto i nie w sposób ucinany, 
lecz w ciągłości, tak, źe łatwo mówiącego głu
choniemego rozumieć.

Skarga przec iw  b. królowej Izabelli,—
W dniu 16 sierpnia w tiybunale cywilnym de
partamentu Sekwany, przywołaną była sprawa 
don Franciszka d’Assises przeciw królowój Iza
belli. Skarżący stara się udowodnić, że królo
wa od czterech lat zmarnowała połowę swego 
majątku, tak, źz dochody z miljona spadły na 
pół miljona franków. Z tego powodu żąda on 
zabezpieczenia przez złożenie do depozytu 
sumy, odpowiednićj pensji ks. Don Alfonsa, 
sióstr jego i własnćj pensji. Książę Alfon* 
pobiera 10 ,0 00 ,  infantki 3 0 ,0 00  a Don Fran-
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ciszok d ’Aesises 1 5 0 ,0 0 0  fr. rocznie. Pensja 
ta  skarżącemu była zabezpieczoną w umowie 
ślubnćj i potwierdzoną na nowo przez wyrok 
sądu polubownego.

Obserwacje balonowe. — Kilku uczonych 
franeuzkich zawiązało kółko, mające przedsię
brać wspólne wycieczki balonem dla robienia 
obserwacyj naukowych. W  pierwszój próbnćj 
wyprawie odbytśj w dniu 26 kwietnia b. r. 
wzięli udział pp.: Croce Spineli:, Jobert,  Te- 
naud, Petard  i Sivel, rozdzieliwszy między sie
bie liczne obserwacyjne narzęd zia. Balon obję
tości 2 , 8 2 0 'kilometrów wzniósł się o 11 rano 
z zakładu gazowego w Yilette (pod Paryżem). 
Na wysokości między 14 0 0  i 2500  metrów 
napotkali oni wa stwy obłoków, składających 
się z małych iglastych kryształów (3 milim. 
długości). Temperatura  spadła na 7° niźij zera 
a owe kryształki tak obciążyły balon i podzia
ła ły  na skurczenie się gazu, że mimo wyrzucę 
nia balastu balon opadł na 700 metrów. Z u- 
kazaniem się dopiero słońca i roztopieniem o 
wych igiełek balon odzyskał dawną objętość. 
Najwyższa wysokość, do którćj wzniósł się b a 
lon, wynosiła 600 0  metrów (około 20 ,000  stóp), 
przyczem termometr — 7° a barometr 420° po 
kazywał. Najniższa tem p e ra tu ra— 20° na wy
sokości 11 ,000  stóp nie sprawiała żadnćj przy 
krości podróżnym. Na wysokości 48 0 0  metrów 
(12 ,0 00  stóp) temperatura jam y  ustnćj spadła
0 1,06°, szybkość oddechu wzroi-ła w stosunku 
8 do 5, a puls wzmógł się w stosunku 17 do 7.

i l ltrO  we środę 3 września w ogrodzie strze
leckim muzyka woj.-kowa.

Spostrzeżenia  meteorologiczne. — Dnia
1 września przed południem pochmurno, pó- 
źnićj również w nocy pogoda; termometr od 
8 .8  doszedł do 16.2 R  Barometr idzie zwolna 
w górę; rano o 6 dnia 2 stan jego był 328 .09 ,  
termometru 6.8 R W iatr  północno-wschodni.

H O T E L  DREZDEŃSKI. P rzy jecha li:  Ma 
tylda Natanson ob , Edward Grzybowski wł. d., 
J an  Garboleaki urz., Michalina Kwiram obyw. 
z Warszawy; Antoni Milakowski dr. mod., F e 
liks Stróżecki rejent, Anna Kwiatkowska ob., 
Augusta Pieczyńska ob., Nepomucena Wolska 
ob. z Kongresówki; Marja Dębicka ob., Koust. 
Urbański wł. d. z Podola; Romuald Makowski 
ob., Antoni Plewiński ob. z Lublina; Ju ljan  
Migotty kup. z Wiednia; Zygmunt L uba Radzi 
wiński wł d. z Radzimina; Paulina Rochma- 
noff ob. z Moskwy; Konst.  Tabencki radca ho 
norowy z Petersburga.

H O TEL HASKI. Przyjechał:: Wład. K wiat
kowski ob., Tekla Sulikowska ob. z Warszawy; 
Feliks Sobański wł. d. z Rossji; Marjan Dy 
dyński wł. d. z Raciborska; S. Goldberg kup. 
ze Staszowa; Str.n. Dcrych wł. d. z Chanowie; 
Stan. Górski wł. d. z Podola ros.; Adam R u 
dnicki z córka ob. z Kamieńca podoła.; Maksy-

miljan Zawadzki z żoną i siostrą wł. d. z  W ie
dnia; Cyprjan Spasowicz z żoną z Petersburga.

Wiadomości urzędowe.
— Cesarz mianował podporucznikami n as tę 

pujących uczniów akademji wojskowej w Wie- 
ner-Neu.-tadt. i akademji wojskowćj technicznćj 
w Wiedniu: Adolfa Pecchio w pułku piechoty 
barona Kellnera nr. 41, Artura Nowaka w p u ł 
ku piechoty Adolfa ks. Nassau nr. 15, Feliksa 
Jarczębeekiego w pułku piechoty bar. Handla 
nr. 10, Aleksandra Morka v. Mórkenstein w 
pułku piechoty arcyksięcia Zygmunta nr. 45, 
Seweryna Nowińskiego w pułku ułanów nr. 4, 
Alfreda Fikermenta w pułku piechoty hr. Gon- 
drecourt nr. 55, Emauuela Kukicza w pułku 
piechoty arcyksięcia Karola Salwatora nr. 77, 
Włodzimierza Wilczyńskiego i Antoniego Mo- 
nasterskiego w pułku ułanów nr. 11, Michała 
Ziembę w pułku piechoty Ruprechta nr. 40, 
Artura Dąbrowskiego w pułku piechoty króle
wicza pruskiego nr. 20, Lucjana Mikiewicza w 
bataljonie artylerji nr. 10, Emila Kogutowicza 
w pułku  inżynierji nr. 1.

—  Cesarz mianował podpułkownika z pułku 
piechoty Ludwika II króla bawarskiego nr. 5 
Jana  Roskiewicza naczelnikiem oddziału topo
graficznego w instytucie geograficznym woj
skowym.

—  Cesarz zatwierdził wybór grecko-katolic- 
kiego plebana Andrzeja Nawrockiego na zastęp
cę prezesa rady powiatowćj w Podhsjcaeh.

Wyciąg z dziennika urzędowego Gazety

Lw owskiej z dnia 30 sierpnia.
E d y k t a .  Lwowski sąd krajowy otworzył 

konkurs do majątku Franc. Ant. Morella, b. k up
ca we Lwowie. — P. Zminkowaki, zastępca k o 
misarza konkursowego masy rozbiorowćj J .  F. 
Kleina wdowy i R. Risslera, wzywa na d. 2 
października wszystkich wierzycieli tćj masy 
rozbiorowej

L i c y t a c j e .  W starostwie przemyskiem d. 15 
września celem zabezpieczenia dostawy konser
wy na gościńce państwowe.

O b w i e s z c z e n i e .  Z dniem 1 września roz
pocznie swą czynność urząd pocztowy w Chrew- 
cie, w pow. liskim. Do obrębu doręczania te 
goż urzędu wcielone zostały następujące gminy: 
Chrcwt, Olchowicc, Łeobrat, Polana, Rosolin, 
Paniszczów, Wydrn'e, Serednie małe, Sokole, 
Teleśnica sanna, Sawkowczyk, Studenne, Tw o
ry lne, Kry we i Sokołowa Wola.

południem, odbyło się, z zachowaniem zwy I pszenicy z Podola i z  Rossji a to głównie do 
kłycli formalności, trzecie losowanie pożyczki < Prus. Kupcy dość chętnie zakupywali. W łaści

ciele ziemscy skarżą się na brak robotnika. J ę 
czmień zaczyna być poszukiwany do browarów.

Płacono za pszenicę czerwoną 170 fnt. od 
12 — 1 3 .2 0 ,  białą 1 2 . 5 0 — 1 3 .50 ,  poślednią 
10 5 0 — 11.5 0 ;  żyto na wagę 160 fnt. 10 do 
10.50, poślednie 9 .50 — 9 .75 ;  jęczmień na 
wagę 190  ft. 6 .50 — 6 .7 5 ,  pośledni 6 — 6 .25 ;  
owies na wagę 100 fnt. 3 .50  — 3 .7 5 ;  za rze
pak 10.50 lecz nie znajdował kupców, groch 
9 .50  — 9 .7 5 ;  proso 7.50 — 8 zła.

Ajencja banku galicyjskiego dla handln 
i przemysłu w Oświęcimie:

Kraków 1 września. — Na dzisiejszy targ wie
deński dostawiono wołów sztuk 6017. W  sku
tek tak wielkiego spędu targ by ł mało oży
wiony a ceny spadły; płaccono za centnar 
mięsa 28 — 32 zła.

Saspoclarstws przemysł i handel.

Trzecie losowanie pożyczki k rakow 
skiej. Dziś dnia 2 września o godz. 10 przed

miasta Krakowa. Wynik ciągnienia jes t  nastę
pujący: 20 ,000  zła. wygrał nr. 4633; 3 ,000 
zła. wygrał nr. 10855; po 600 zła. wygrały 
nr. 1521, 57523 ,  69005 ,  4 94 40 ,  6 6 7 5 6 ;  po
30 zła. wygrały: nr. 25 87 8  20921 66636 
3 68 32  51655  ’ 28936  20497  11024  2186 
11095  53768  24387  1913 7252  5819 42413  
4262  42237  4 7 5 0 0  65032  29601 36667  
33 92 0  21629  12632  10770  4 0 3 8 9  30389  
21698  53494  51787  71565  2551 19187 
46921  33440  17270  19547 40 60 3  3187 
40293  31943  37088  995 33627  19544 
24987  4 2 7 9 6  18954  573 42  16097 30543  
25208  39637  10729 38769  73923  14724  
61683  21786  38228  4 3 5 0 0  23652  55528  
46 3 0 0  18416  3727 17061 .

Kasa oszczędności w Krakowie: na dniu
31 lipca 1873 roku wynosił stan wkładek 
1 ,074 ,930  zła. 74 centów, od dnia 1 do 31 
sierpnia r. b. włożono na 319  książeczek 
87 ,845  zła. 73c .,  razem 1 ,162 ,776  zła. 47 c.; 
od dnia 1 do 31 sierpnia 1873 r. zwrócono 
43 ,270  zła. 80 c. — Stan wkładek dnia 31 sierp- 
1873 r.: 1 ,119 505  zła. 67 c.

Kasa w kładkow a galicyjskiego zakładu 
kredytowego ziemskiego w Krakowie:

Pozostałość z końcem lipca wynosi 116,71 7 
zła. 23 c , w sierpniu wpłynęło 34 ,973  zła. 
1 c., razem z dniom 31 sierpnia b. r. 151 ,690  
zła. 24 c. Zwrócono w sierpniu 102 stronom 
częściowe wkładki, z których umorzono 10 
książeczek w kwocie 2 8 ,780  zła. 74 c. P ozo
stałość z dniem 31 sierpnia r. b. na 375  ksią
żeczkach wynosi 122 ,909  zła. 50 cent.

Kasa w kładkow a W filji galicyjskiego za
kładu kredytowego ziemskiego w Tarnowie:

Pozostałość z dniem 31 iipea b. r. wynosi 
30 ,645  zła. 7 8 1/2 c., w m. sierpniu wpłynęło 
5,239 zła. 88 e. Zwrotów nie było a zatem 
pozostałość z dniem 31 sierpnia r. b. wynosi 
35 ,885  zła. 6 6 ‘/2 c.

Targ zbożowy na Baranie i Kieparzu
dnia 1 i 2 września:

Targ wczorajszy na Baranie pod względem 
dowozu by ł znaczny, wynosił przeszło tysiąc 
pareset korcy, a  to głównie pszenicy, żyta nie 
wiele było na  targu i to tylko z mniejszych po
siadłości, o które popyt zwiększył się.

Płacono pszenicę czerwoną 234 fnt. od 50 
do 57, białą 53 — 5 8 ;  żyto 220  ft. 39 — 43 ;  
jęczmień 190 ft. 23 — 2 6 ;  owies 138 fnt. od 
13 — 14; rzepak 207 ft. 38 — 40 zł]).

Ruch i chęć kupna na dzisiejszym targu kle- 
parskim były- dość ożywione, ceny zaś z powo
du niezbyt wielkiego dowozu, dobrze się u trzy
mywały. Poszukiwano pieknćj pszenicy i żyta, 
lecz tego ostatniego wie wiele dowioziono. Ko 
leją żelazną nadchodzą znaczne transportu

Ostatnie wiadomości.
Tages Presse ostrzega w w stępnym  a r 

tykule ,  nap isanóm  z pow odu  dzisiejszego 
u roczystego  obchodu  zw ycięz tw a pod  Se- 
danem  w Berlinie ,  p rzed  przyrui rzem  z 
P rusam i,  k tó re  A us tr j i  zawsze na  złe w y 
chodziło .

D z ienn ik i  X I X  Siecle i Independance 
belge s tanow czo  u trzym ują ,  że rząd  fran- 
euzki o trzy m ał  pew ne w iadom ości ,  i i  
W ło c h y  po w stąp ien iu  n a  tron  hr. Cham- 
b o rd a  zażądały  oy p rzedew szys tk iem  uzna
n ia  nowo-powstałi  go k ró les tw a  w łoskiego. 
T a  okoliczuość sk łon ić  m ia ła  ks. Broglie  
i innych  do pow strzym ania  dalszych usi
ło w ań  w tym  k ie runku ,  a Audiffret s ta ra  
się naw e t  o naw iązanie  stosunków  z re 
pub likańsk im  praw ym  środk iem  a naw et 
z u m ia rk o w a n ą  lewicą.

Z  S tra ssb u rg a  donoszą,  że w K olm a- 
rze  n a  26  now o w y b ran y eh  cz łonków  sej
m iku  pow iatow ego w górnej  Alzacji ty l 
ko  11 z łoży ło  przep isaną  przysięgę,  ci 
j e d n a k  uznali się za  n iekom peten tnych  do 
s tanow ienia uchw ał.  W  sku tek  tego na
czelnik pow ia tow y za m k n ą ł  tegoroczną  
zw ycza jną  k ad e n c ję  se jm iku  pow ia to w eg o .

M a d ry c k a  Gaceta ogłasza d ek re t  w zglę
dem p rzep row adzen ia  ustawy o pok ryc iu  
n iedoboru  i rozdzie len ie  pożyczk i p r z y 
musowej na p row incje  h iszpańsk ie .

(ESI ta . r*  s p a , p i e X* ó> “W r y 

li r a k  o w , 2 września.

!<% Obligacje imienin, galicyjskie-.;
kupon ubiegły . .  . 158

i % L isty  zastawne galicyjskie . . . .
kupon ubiegły . . . .  67

h%  L isty  zastawne galicy jsk ie .........
kupon ubiegły . . . .  84

4 #  Listy zastawne polskie serja I . .
kupon ubiegły . . . .  70

4%  Listy zastawne polskie serja  II.
kupon ubiegły . . . .  70

b%' L isty  zastawne polskie nowe
kupon ubiegły . . . .  95 i

Listy likw idacyjne p o lsk ie  I
kupon ub ieg ły  101

6%" L isty zastawne banku hip. gal.
kupon ubiegły . . . .  01

6 X  Listy zastawne banku włościan.
kupon ubiegły  . . . .  101 

Galie, zakładu kredyt, ziemskiego: 
5>/2X  Listy zast. 36-letuie srebrem . 
6 ? / L isty  zast. 86-letnie b an k n o t.. 
GX „ 18-letnie „

Akcje kolei warszaw sko-wiedenskiej. 
„ „ galic,. Karola-Ludwika . .

,, lwowsko-czern.-jaskićj . .  
„ banku dla han. i przem. 80 zła.

Losy krakowskie na 20 z ła ..............
,,' (D onau-regulirung)...........
,, premj owe w ęgiersk ie ..............
,, tureckie’ 400 franków . .
„ m iasta S tan isław ow a..............

Srebro nowe au str ja ck ie ..................
,, w k u p o n a ch ...........................
„ (obrączkowy ru b e l) ..............

Ruble papierowe rossy jsk ie ...........
T alary  p ru sk ie ....................................
D ukat obrączkow y.............................
20 -fran k ó w k a......................................
Rum uńskie obligacje 100 ta l..........

p ła c a  jż ą d a ją  
Zła. c.l Zła. c.

WIEDEŃ , 1 września.
Renta ausf.rjacka 5 ° /o ..................
1 ,, w srebrze 5°/n

L o s y :
Z roku 1839 całe za 100 z ła . . . .

1839 %  „ 1O0
*7o rzad. z r. 1864 za 250 „ .........
5% .. 1800 całe „  600 zła.

Rządową
1860 ‘/i& u 100

1864 za 100 z ta.

74 25 

70 — 

70 25 

94 — 

93 25 

93 25 

79 — 

82 50

70 26 

72 -  

78 25 

95 75 

94 71 

94 71 

81 -  

84 50 

94 —

218 —
138 50

105

164 50 
5

290

110

95 _
223 —
142 50

24 50

24 50
107 —
106 50

1172 —
151 '7ó
166 50

5 42
8 96

41 —

70 60
73 50

-295
267 —
93 60

101 80
110 50
135 50

80
80
80
80

200
S0

100
200

80
140

W ęgierskie poż. preni. na 100 z ła . . . .
Kredytowe 1S00 r ........... „ 100 /ł.u i.k .
K rakow sk ie .....................„ 20 zła. . .
Ofen (B udy).....................„ 40 „
R udolfa............................. „  10 „
S alzburga  i  „ 20 „

O b l i g a c j e :
Indemnizacyjue g a licy jsk ie ...............
Pożycz, kolei węg. s r .5%  szt. 120 zla.

Akcje bankowe:
Anglo-austfjackie . . . . .  za 120 zla. 
Boden-Credit austrjac. .

„ „ wągier. . .
Franco austrjackie . . . .

„ węgierskie . . . .
Galie, banku liipote.cz. .

,, dla handlu i p rz ..
„  Landebk. Lwów. 

H andelsbank wiedeński
In tefveufionsbank.........
L iinderbank V e re in .. . .
N a tio n a lb a n k ........................................
U n io n b an k ......................... za 200 zła.
Y ereinsbauk austrjackie „ 80 „
Verkehrsbank . ' . ............ ,, 80 „
W echslerbank wiedeńs. ,, 80 „
W eehslerstuben Gesel.. „ 80 „
W iener B ank V erein . . .  ,, 80 „

Akcje kolei:
Arcyksięeia Albrechta 200 zła.........
Altold F iu m e .............. 200 zła. sr. .
D n ie s trz a ń sk a   200 ,, „ . .
E lisa b e th ....................... 2 0 0 z ł.m .k . .

„ Linz Budw. 200 zła. sr. .
E p eries-T arn o w   200 „
Ferdinand Nordbahn 1000 zł. m .k .. 
Gal. Karl Ludwig . . .  210 z ła .s r . . . 
Kasekau O d e rb e rg ... 200 zł. m .k . . 
Lemb. Czerń, Ja ssy .. 200 „ . .
R udo lfbahn ..................  200 „ sr.
Siebenbiirger 1............  200 „
St-aatsbahn (500 f r .) . .  200 „

„ II em isji.. 800 „
Sudbahn (Lom bard.). 200zł. m .k ..
T h e is sb a h n ..................  200 „ . . .
T ram way wied  200 r . . .
W ęg. gal. I. L n p k .. .  200 ,. sr..

„ Nordostbahn . . .  200 „
„ Ostbshn (500 fr.) 200 *

płacą | żądają
Zła. c . Zła. c.
81 50 82 ___

173 50 174 —
22 — 23 —

23 50 24 —
13 — 14 —
18 ___ 20 —

75 20 75 70
97 80 98 —

189 50 190
249 — 252 —

61 — 62 —
80 — 80 50
24 50 25 —

67 — — —

112 ___ 113 1
39 — 41

119 — 120 —
975 .— 977 —
145 50 146 50

59 50 60 —
147 50 148 50
155 — 160 —
113

—
115

-

154 75 155 75

218 ___ 219 —
190 — 192 —

2070 2080
220 — 221 —
153 50 154 —
143 — — —
160 — 160 50
151 — 152 —

337 — 338 —

180 50 181 —

204 60 205 50
249 — 251 —

126 _ 126 50
72 |26 72 75

Akcje przem ysłowe:
Baugesells. allg. oest. 120

W ied  100 zł. w. a.
Bauverein „ 100 „ „ „ r
K a łu s z a ..........................  200 r „ „
Masz. wied...................... 200 „ „ „

r lwow. . . . . . . . .  100 „ „ „
Parcelacyjne g a lic .. . .  100 „ „ „
Wied. p a rce lacy jn e .. .  100 r „ „

Listy zastaw ne:
A llg .o est.B d .K r.lo s ... 5 %  z ła .s r..

„ „ 3 3  la t los . . .  b%  w. a. . .
r „ gm. 4 0 .........  „ n

Galic. Banku Iły p   0%  w. a . . .
„ B aukn W łość. . .  0 %  „ „ . .

N ationalbank................5 %  m. k. . .
„ ,    5 X  w. a. . .

W ęg. tow. kred.............  5 '/ iX  >

Obligi pierw szeństw a: ,»
Arcyks. A lbrechta . . . .  100 w. a. . . .
Alfold F iu in e ................  5%  zła. s r . . .
D nieatrzańskie.............. 5 X  „ „ . .
Ferd . N ordbahn  h%  m. k. . . .

„ V ...........  5% Ma. • • ■
,. „   b%  zła. s r . . .

Gal. K ar. L ud ................  5y» „ „ . .
„ II. em.....................  f 'X  „ .........
r 1871 111.....................5 X  r .........

Kasz. Oderb...................  5 X  r .........
Lwów.-Czern.-Jassy:

„ 1 1 8 6 5 .............. 5 X  sl'. w. a . .
„ II  1867. 5 X  - n u
„ III1-8G8. 5 X  ,  .  ,
„ IV 1872.............. 5 X ,  ,  ,

Miihr. 8ch. C en tra l.. . .  S ) f  ,  „ „
Siebenbiirgen I  b%  sr. w. a . .
Siidbahn (Lom bardy). 3 X  r r n
Theissbahn....................  h%  r ..........
W ęg.-galic. Łupków. . 6 X  r „ r, 

r N ordostbh.. .  300 5 X  „ n „
r Ostbalin . . . .  300 5 % .  „ „

WARSZAWA, 28 sierp.
L isty  zastawne serji 1 . 4 % ..............

r  s  „ 2 .  4 X .................
kupon ubiegły .........................

„ n o w o .....................b %  ...
kupon ubiegły .........................

b likwidacyjne . . . »  ..............
kupon ub ieg ły ;.................. ..

płaca | żądają 
Zła. c. Zla. c.

104 50 
132 25 
48 —

55 50

100  —  

87 — 
85 — 
83 — 
92 75

90 90 
81 —

84 50 
90 —

92 — 
87 —

104 25

99 
96
93 75

74 25 
86 25
75 —

87 75 
110  —

80 
74 — 
70

Iłrs. k. 
95 45 
94 10
— 75 
94
— 94 
79 55
— 98

105 — 
131 75 
49 —

56 —

100 50 
87 50 
86  —  

8 1 — 
93 25

91 20 
81 50

85 — 
90 20 
47 50

87 50 
104 75 
103 —

99 50 
98 50 
94 25

74 75

75 25

75 —
88 50 

110 50

81 — 
74 50 
70 25

Rsr. k. 
95 75 
94 40

94 30

79 85

Telegramy JCraju“
Berlin 2 w jześnia . P o d cza s  ucz ty ,  wy

danej z pow odu  odsłon ięc ia  p o m nika  
zw ycięs tw a, wniósł cesarz , p rzypom ina
j ą c  wojny o n iepodleg łość  N iem iec i o- 
s ta tn ią  wojnę francusko  n iem iecką ,  toas t  
n a  cześć ludu zaw sze go tow ego do ofiar 
i arm ji  ok ry te j s ławą, p rzyczem  n a p o m 
k n ą ł  także  o w ysokich zaślepieńcach (?).

Rzym 2 września. M inghett i  i V enosta  
tow arzyszyć  b ęd ą  kró low i w pod róży  do 
W ie d n ia ,  królew icz zaś będzie  ty m c za 
sem prow adz i ł  regencję .

K u rs a .  — Wiedeń 2 wrześu. godz. — .— . 
4 °/d zjednocz, dług państwa banku 69.85. — 
Zjedn. oblig. państwa w srebrze 73 60. — Losy 
z 1860  r. 1 0 1 .5 0 .—  Akcje banku 974. — . —  
Akcje kredytowe 2 4 1 .5 0 .— Londyn 11 1 .3 0 .—  
Srebro 105.75. — D u ka t  5 . 3 6 . — Lombardy 
178. — . — Loey z 1864 r. 134.50. —  Akcje 
franko-austr. 80 .50 .  Napoleony 8 88 — . — 
Akcje kolei Karola Ludwika 220. — . —-Akcje 
kolei lwow. czerń. 140.-—. — Akcje kolei półn. 
wschodniśj 126 .50 .  —  Akcje banku związków. 
— . — . —  Oblig. indemu. gal. — .-—. — Akcje 
banku wied. dla  obrotu — . — . — Akcje anglo- 
banku -— . — . — Akcje kolei rząd. — . — . — 
Kolei siedtniogrodz. — .— . — Kolei Rudolfa 

— . —. — Tramway — . — . Banku budowy
— — . —  Akcje kolei wschodnićj — . — . —  
Akcje banku anglo węg. — .— . — Akcje kolei 
zjedn. — .—•. — Losy tureckie — . — .— Losy 
premj. weg. — .— .— Akcje kolei boguminskićj
—  . — . — Akcje kolei ces. Elżbiety — .— . 
Akcje kolei półn. zachodu. —  .— . — . Akcje 
franco-hungaria -—. — . — Ogólny bank austr.
— .— . — Akcje nowego wiedeńskiego tow. 
Tramway — . — •

Usposobienie giełdy: słabe.

Wydawca i redaktor odpowiedzkdny: 
Stanisław Gralichowski.



4 KRAJ z środy 3 września

Odpowiedź
Izydorowi Feingoldowi

ch irurgow i i podw ójciem u w D ąbrow y.

W  in se rac ie  „Kraju** z dn ia  26 sie rpn ia  b. r. 
N r. 195 Izydor F e in g o ld  c h iru rg  i podw ój ci z D ą 
brow y, w y tacza  postępow anie sw oje u rzędow e w zg lę
dem  spow odow ania u su n ię c ia  go od czynności le 
k a rz a  cholerycznego p rzed  są d  op in ii pub liczn e j, 
k tó rą  fałszyw em  przedstaw ien iem  dotyczącego fak 
tu  o bałam u cić  u siłu je . — Ja k o  lek a rz  pow iatow y 
u zn a łem  konieczność p o d an ia  w niosku c. k . s ta 
rostw a, ab y  w zm iankow anego  c h iru rg a  z posady  
le k a rz a  cholerycznego  u sunąć .

N ie m am  w praw dzie obow iązku  tlo m aczen ia  się 
z mój czynności u rz ę d o w e j; n ie  m ogę w szakże po 
m inąć, iż m etoda zadaw an ia  chorym  cholerycznym  
p rzez  ch iru rg a  F e in g o ld a  w yłącznie  leków  w ym io
tnych , zan iedbyw anie przez n iego chorych , i o r 
d y n ac ja  tym że p a r  d istance  z sien i lub ze drzw i, 
spow odow ały  m ię do z ro b ien ia  owego w niosku.

W yw ody naukow e o w artośc i te ra p ji  zastosow a
nej przez ch iru rg a  F e in g o ld a  w daw ać się n ie  b ę 
dę, gdyż po lem ika  u m ie ję tn a  w ram ach  in se ra tu , 
a do tego  z pa tronem  ch iru rg i u b liża łab y  g o dno
ści u m ieję tności — nadm ien iam  ty lko , iż sam  D r. 
W a rsz a u e r , n a  k tó rego  się ch iru rg  F e in g o ld  w 
sw oim  in se rac ie  odw ołuje w a rty k u le  o ch lora lu , 
um ieszczonym  w „P rzeg lądzie  lekarskim** z dn ia  
16 sie rp n ia  b. r. szkodliw ość środków  w ym iotnych 
p rzed  i podazas cho lery  w yraźn ie  u zn a je , m ów iąc: 
„ ju ż  w pierw szych ep idem jach  p rzekonałem  się o 
szkodliw ości środków  w ypróżn ia jących  —  ja k o  to 
ś ro d k a  w ym iotnego i środków  przeczyszczających  zaś 
co do pow oływ ania się tegoż c h iru rg a  n a  D ra. 
C an stad ta  i K ovacsa, k tó ry ch  dzie ła  z daw niejsze] 
d a tu ją  się e p o k i, p rzyw odzę dzie ła  znakom itych  
m ężów  n auk i, j a k  D r. N iem ajera  i D rasche , k tó 
rz y  używ anie  środków  w ym iotnych podczas chole
ry  stanow czo p o tęp ia ją , a  k tó ry ch  ch iru rg  F e in  
gold  oczyw iście nie czy ta ł.

W reszcie  pow ołu je  się w tym  w zględzie tak że  
n a  in stru k c je  w ydaną przez  kom isję  sa n ita rn ą  
m iasta  K rak o w a do tyczącą p raw id e ł osobistej o- 
ch rony  p rzed  cho lerą , a  um ie-'zccona w „ K ra ju 4* 
z dn ia  29 lipca  b. r. (w łaśn ie  w dn iu  u su n ię c ia  
ch iru rg a  F eingolda), w k tó rć j w  u s tę p ie  4 lit. a 
w y ra ż o n o : „w  razie  ja k ie jk o lw ie k  słabości u n ik ać  
sam ow olnego u ży c ia  ja k ie g o b ą d ź  leku, w ystrzegać 
się  zaś g łów nie b ra n ia  n a  w ym ioty  lub rozw ol
n ie n ie 4*.

Ze w iec ty lk o  o k azan a  n ieudo lność  ch iru rg a  
F e in g o ld a  i b rak  należy te j p ieczy  około chorych 
ch o le rą  d o tkn ię tych , a  zatem  jed y n ie  w zględy  do
b ro  ogółu  n a  ce lu  m ające, nie zaś o soo ista  ja k a ś  
n iech ęć  p rzeciw  tem uż ch iru rgow i F eingo ldow i, 
% k tó rym  n igdy w żadne ko liz je  n ie  w chodziłem  
i  w chodzić nie m ogłem , bo i s tan o w isk a  n asze  są  
odm ienne — spow odow ały m ię do p rzed staw ien ia  
c. k. S tarostw u, by je g o  u su n ięc ie  zarząd z iło , p o 
s łu ży ć  m oże najlep ie j ta  oko liczność , że w  je g o  
m ie jsce  n a  m oja propozycje  syn jeg o  dok to ran d  
L e o n  F eingo ld  u stanow iony  z o s ta ł ja k o  lek arz  
ch o leryczny  w D ąbrow y i do tąd  fu n k c ję  le k a rza  
ch o lerycznego  w pow iecie  pe łn i.

O ile zaś in se ra t ch iru rg a  F e in g o ld a  uw łacza 
m ojem u honorow i, o rzekn ie  Sąd k a rn y , do k tó re 
go sk a rgę  m oją w niosłem . (4561)

D ąb ro w a 30 s ie rp n ia  1873 r.

Dr. Rotłi
lek a rz  pow iatow y.

OOOOQQQQOOOOQOQOOOOOOOOOQOi
O
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Z adan iem  z a k ła d u  je s t, m łodzież chcąca się pośw iecić  handlow i, do zaw odu tego  p rzysposob ić, u zu p e łn ia jąc  jć j  w ia 
dom ości w innych  szk o łach  n ab y te , o raz u p o sa ża jąc  j ą  dok ładnem i w iadom ościam i teo re ty czn em i i p rak ty czn em i we w szystk ich  g a 
łęz iach  h an d lu  lak , ab y  zaraz  po u k o ń czen iu  akadem ii z d o ła ła  p racow ać z k o rzyścią  w ja k im b ą d ź  zaw odzie handlow ym .

K urs ak ad em ii je s t d w u le tn i: p rzedm io ty  w ykładow e są  n a s tę p u ją c e ; b u ch a lte ry a , a ry tm ety k a  kup ieck a , n a u k a  o to w a
rach , tech n o lo g ia  m echan iczna , chem ia i techno log ia  chem iczna, ekonom ia  narodow a, p raw o handlow e, w ekslow e, ce lne , n a u k a  o 
p rzyw ile jach  i m onopolu , s ta ty s ty k a  handlow a, jeo g rafia  hand low a, dz ie je  h an d lu  i cyw ilizacyi, kalig rafia , stenografia , nareszc ie  j ę 
zyki, a  m ianow icie oprócz czeskiego i  n iem ieck iego , k tó re  są przym usow e, je szcze  w edług  w łasnego  w yboru  słuchaczów , fran c u sk i, 
ang ie lsk i, w łosk i, ro ssy jsk i lub  in n y  słow iańsk i, je ś li  się zgłosi d o sta teczna  liczba  słuchaczów .

N a p ierw szy  ro k  akadem ii p rzy ję ty m  b y ć  m oże, k to  ukończyw szy  n iższe  g im n a z ju m  lub  też  n iższą  szko łę  re ln ą , p o 
m yśln ie  zda egzam in  w stępny , o raz  i tak i, k tó ry  p rzy  egzam in ie  w stępnym  okaże, iż  bez szkó ł w zm iankow anych  po siad a  p o trzeb n e  
w iadom ości. D la  ta k ic h  zas, k tó rzy  n ie  m a ja  po trzebnego  w ykszta łcen ia , za łożono  k u rs  przygotow aw czy , n a  k tó ry m  będ ą  w y k ład an e  
relig ia , ję z y k i czeski i n iem ieck i, a ry tm e t .k a , jeo g rafia , liisto rya, n a u k i p rzy rodn icze , ka lig ra fia  i ry sunk i.

O p ła ta  sz k o ln a ,-k tó rą  się sk a ład a  w dw u ra ta c h  n a  p o czą tk u  każdego  pó łro cza , w ynosi w  ak ad em ii n a  ro k  120 z łr.
w. a ., z a  k u rs  p rzygotow aw czy zaś 100 złr. w. a.

W pisy  rozpoczną się dn ia  26 w rześn ia  i trw ać  b ę d ą  do k o ń ca  tegoż m iesiąca . — Z głoszen ia  p rzy jm u je  p rzedpo łudn iem  
od godziny  8 do 12, po po łu d n iu  od 2 do 4  dy rek cy a  ak adem ii, k tó ra  się z n a jd u je  n a  M ałym  K ynku  sta rom iejsk im  pod liczb a  4. —
T am  u d z ie la  się  ta k ż e  n a  żądan ie  b liższych szczegółów , tudzież  życzącym  sobie tego, p o leca  się rodziny , u  k tó ry ch  akad em icy  m o
gą znaleść  pom ieszkam ie  z w szelk iem i p o trzeb am i dom ow em i.

W  P ra d ze  dn ia  3 sie rp n ia  1873 rok u .
W  im ien iu  W y d z ia łu  dla za ło żen ia  i  u trzy m an ia  czeskosłow iańskiej akadem ii h and low ej:

Alojzy Oliva Emanuel Tonner
p rezes . d y rek to r akadem ii.

(4512 3-4).

♦  ♦ > > > > >
W  dniu  15 w rześn ia  r. b.- rozpoczynam

k u r s  nauk
w pensjonacie moim dla panien.

M ieszkam  w ry n k u  głów nym  w dom u W go 
K rem era  pod L . 35 35. (4568 1-3).

Teodora Jaworska.
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Józef Oesterreicher,
F a b r y c z n y  s k ł a d  m a s z y n  

Wiedeń, Akademiestr. 3
O d 12 lis to p ad a  1873 ro k u  w w łasnym  dom u 

Wiedeń, V ictorgasss 22.

P A N I E N K I
uczęszczające  do tu te jszy ch  zak ładów  naukow ych , 
zn a jd a  u  m nie pom ieszczenie o raz  s ta ra n n ą  opie
k ę . N a żądan ie  udzielam  m uzyki, ję z y k a  fran c u s
k iego , n iem ieckiego, ry sunków  i robó t. O soby in 
te resow ane raczą  się zg łosić  do dom u pod L . 70 
I  p iętro , p rzy  u licy  G rodzk ie j; w chód  z u licy  św. 
Jó z e fa . (4567 1-3).

B .  C ł i r u p l c o w a .

zu p e łn a  z dw iem a kruszcow em i podstaw kam i i ino- 
siężuem i w entylam i w raz z 12 -s to p o w y m  weżem 
ssącym , 3 0 -stopow ym  w yrzucającym  n a  2 -k o ło 

wym w ózku 130 złr.

Magistrat król. głów. m. Krakowa
p o daje  do pub licznej w iadom ości, iż celem  sp rze
daży tegorocznego  zbioru owoców z k asz tanów  na  
p la n ta c ja c h  i innych  m iejscach  rosnących , w łasno
ścią m iejska  będących  odbędzie się w dn iu  4go 
W rześn  a  b. r. w gm achu  M agistra tu  w biurze 
W ydzia łu  I  o godzinie 10 p rzed  południem  p u b li
czna liey taeya.

N a p ierw sze w yw ołanie u sta n aw ia  sie cena  w 
kw ocie 40 z!r. w. a.

W adyum  w ynosi 5 z łr. w. a ., k tó re  p rzed  licy
t a c ją  w kasie  m iejskiej złożyć należy .

W aru n k i liey tacy i m ogą być p rze jrz an e  w b iu 
rze  d ep artam en tu  I . (1570).

K raków  dn ia  26 sie rp n ia  1873 r.

i jałówki są do sprzedania w Rząsce 
pod  Krakow em . 53572 1 -3)

H iJ t
HANDEL

H. FRI TSCHA
W  K R A K O W IE

o trzym ał tra n sp o r t

w ład a jący  języ k iem  polskim  i n iem ieck im , z g ó r 
nego S z lą sk a , 30" la t  rn a jaey , n ieżo n a ty  i 10 la t 
p racu jący  w sw oim  zaw odzie, p o szu k u je  odpow ie- 
dnićj posady . T en że  n ie  ty le  zw aża n a  w ysokość 
płacy , ile  na  p rzy jac ie lsk ie  się z n im  obchodzen ie 
i trw ałe  stanow isko . L is ty  u p ra sz a  sie ad resow ać: 
T. P. 24 poste re s tan te  (P ren ssen ) P o ln isćh  Nou- 
k irch  p. C osel a . S. (4569)

Taka sam a sikaw ka z żelazną, skrzynią  na 
w -d ę  145 złr.

Z żelazną sk rzynią  na wodę i przyrządem  
ssącym  160 z łr . (4533 4-12)

Obie także  z wężami i pierścieniam i.

W każdą środę i sobotę
odchodzą po nader zniżonych cenach jazdy

osobne pociągi

z Krakowa, Szczapowy, Granicy, M i n i ,  Oświęcim,
i i. i do linia.*

Odjazd z Krakowa o godz. 3  min. 35  po połud.
C e n y  j a z d y :

z K rakow a do W iednia  tam i n apow ró t:  II  klasa 17 złr. 86 cent.
I I I  klasa 11 złr. 90 cent.

Ę Nadzwyczajne dogodności dla jadących temi pociągami.

H E R B A T Y
prawdziwej chińskiej

w różnych gatunkach —  z tego sam e
go źródła , co dawniej sp row adza ł 
były dom  h a n d l o w y  pod firmą : 
Antoniego Hólzla.

Szczególniej zwraca uwagę na j e 
den gatunek herbaty , znaną familijną 
po 2V2 złr. za funt.

1. Bilety jazd y  po znacznie zniżonych cenach s p r z e d a j e  się bez 
najumieiszegi> warunku.

2. Uczestnicy mogą wracać każdym osobowym  pociągiem (w yjąw 
szy pociągi pośpieszne) w przesiągu 14 dni.

3. Do wszystkich większych miejsc zabaw mają wstęp po zniżo
nych cenach. (4571 i-a>

Przedsiębiorstwo w eden. pocśpow spacer. IV sezon.

Kupujący naraz 10 funtów 
jednego gatunku herbaty, otrzymują 
jeden  funt ja k o  rabat.

Osoby na prowincyi mieszkające, 
raczą a d r e s o w a ć  żądania swoje 
w p n .s t  do handlu, a he rba ta  w o- 
plombowanych paczkach będzie na
tychmiast odesłana. (4565 1 ?)

Handel tenże poleca się także

z winami
w różnych gatunkach , tak  węgier
skich jako  też zagranicznych. Szcze
gólniej wina czerwone, mając zna
czne zapasy od lat kilku z dobrych 
zbiorów, sprzedaje po cenach zniżo
nych jako  to: butelka starego E r- 
lauera 65 cnt.. Voslauera 80 cent., 
francuskie St. ,J ul i en 80 cnt. i 1 fi. 
Zaś win różnych dostać można tak 
na-butelki jakoteż  na garnce i beczki.

Założony 1845. 1845 Fonde.

Skład Mebli
Mich. Orley’a ,

W iedeń, Schottengasse 1.
poleca Szan . Szlachcie  i P . T . P u b li
czności swój w ielk i a l x ł a d  dobrze 
zao p a trzo n y  we. w s z e l k i e  p rzedm io ty  
w łasnego w yrobu , tu d z ież  w sp row adzo
ne p rzedm io ty  ze w szystk ich  k ra jó w  do 
ozdobien ia  m ie sz k a ń , b iu r  i dw orków . 
N a  żądan ie  d a je  się p lan y , ry su n k i, fo
tografie i cenn ik i, a  zam ów ien ia w yko
n u je  się n a jsp ie szn ie j. (4468 7-12)

1873. W ystawa pow szechna grupa VIII.

Pociągi osobowe
Tm k o le j a c h  ^ ela -zx iyoh .

S t a c y e

w k ie ru n k u  z Krakowa, 
do L w o w a : 

z K rakow a (odch. 
do I w ow a (p rzy .

s T a m o w a  /(odch.
: R zeszow a . . . .  \

(odch.

5 P rz e m y ś la . . .
(odch.

z K rakow a (odch.
do W ieliczk i (p rzy .

* W ieliczki (odch.
do K rakow a (p rzy .

zttLw ow a doK rakow a(o.

ze L w ow a (odch.
do B rodów  ( przy.
z Brodów  (odch.
do L w ow a (p rzy .
ze L w ow a (odch.

do C zerniow iec ( przy.
z C zerniow iec (odch. 

do L w ow a (p rzy . 
z W iedn ia  do K rak . (od.

dto pociąg  m iesz. 
z W iedn ia  do K rak . (prz.

dto pociąg  m iesz. 
z K rak o w a do W ied . (od. 

d to pociąg m iesz.

z K rak o w a do W ied. (prz.
dto pociąg  m iesz. 

z K rak. do W arsza . (od. 
7. K rak . do W  r o cła. (od.

R uch pociągów  odby 
dw ika  w edług  zegaru  1 
p ie rw ej; /,;iś n a  kolej 
zegaru  p rag s ., idącego 
kow dkiego.

P ociąg
pospiesz
w ieczór 

g. m-

9.35 
5.57 

11.22 
11.27 

n. 1.18 
* 1-23 
r. 3.24 
„ 3.30

11.28 

r. 6.27

r. 6 47 
„ 1.15 

w. 4. 6 
n. 10.4 
r. 10.30

w. 8.30

r. 7.30

po poł. 
5.20

r. S — 
r. 5 .! 6

P ociąg
osobnwv

przeapo ł. 
g- m.

11.13 
w. 9.45 

1.28 
1.34 
4.10 
4.18 

w. 6 39 
w. 6.54 
prz. poł. 

11.36 
1-2.10 

rano 
r. 6.19 
i  6.54 
.  5. 5 

poe. mie. 
n. 11.—  
r. 9.22 
n. 4.18 
w. 7.58 

w. 11.43 
r. 10.40 

5.49 
r. 3.58 
r. 8.—  
w. 8.30 
w. 9.26

5.46

w ieczór 
7.20 

r. 4.54 
p p . 3 .3 0  
r. 8 .—

Pociąg
mieszeni-
w ieczór 

g. m .

10.25 
r. 10.50 

1.10 
1.17 
3.53 
4, 8 

r. 6.54 
_ , I - 8  
w nocy 

1 1 .—  
11.39 

w ieczór 
7.40 
8.15 

w. 5. 5

p. 12.—
„ 3.45 

w. 4. 3 
p. 41.45 
pp 12.15 
u. 13.37 
„ 3.37 

p. 3.45- 
pp 4.46 

* 5.— 
r. 10.58
p . 1 2 >

ap 3.39 
10.10  

T alio  
4. 3 

r. .4.18

wa sie  n a  kolei K aro la  Lu- 
iwow.sk., k tó ry  idz ie  o 16 m. 

póin . F e rd y n a n d a  w edług 
o 12 fu.' późn iej ód ki ii

W  drukarni „Kraju “ pod  zarządem St. Gralichowskiego.


